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태인초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 638,425,000

제1조 2016학년도 태인초등학교회계  세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 638,351,000원으로 하며 세입

 � 세출의 명세는 "세입 � 세출예산서" 와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다

발행일 :2017-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 태인초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 638,425 638,351 74 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -820 4,031 0.6

학생복지/교육격차 해소 1,365 284,254 44.5

기본적 교육활동 -4,545 97,766 15.3

선택적 교육활동 2,051 40,549 6.3

교육활동 지원 -490 75,628 11.8

학교 일반운영 2,513 126,407 19.7

학교시설 확충 0 9,790 1.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 615 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,349 481,543 75.4

이전수입 기타이전수입 106 9,226 1.4

자체수입 학부모부담수입 -5,007 135,523 21.2

자체수입 행정활동수입 -1,374 3,682 0.5

기타수입 전년도이월금 0 7,836 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 491,384 484,929 6,455

1.지방자치단체이전수입 615 615 0

1.비법정이전수입 615 615 0

1.기초지방자치단체전입금 615 615 0

1.기타지방자치단체보

조금
615 615 0

2.교육비특별회계이전수입 481,543 475,194 6,349

1.교육비특별회계전입금수입 481,543 475,194 6,349

1.학교회계전입금 481,543 475,194 6,349

1.학교운영비전입금 301,378 301,378 0

2.목적사업비전입금 180,165 173,816 6,349
(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(13,652,000원 × 1교) - 12,872,000원 =
780,000

(성립전)누리과정비(방과후교육비지원) : 

(11,642,000원 × 1교) - 10,002,000원 =
1,640,000

친환경농산물지원비 : (3,430,000원 × 1교) - 

2,962,000원 =
468,000

친환경쌀지원비 : (2,912,000원 × 1교) - 

2,510,000원 =
402,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(4,330,000원 × 1교) - 2,439,000원 =
1,891,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

책꾸러미지원 : 217,920원 × 1교 = 218,000

3.기타이전수입 9,226 9,120 106

1.학교회계간이전수입 9,226 9,120 106

1.다른학교회계전입금 9,226 9,120 106

1.다른학교회계전입금 9,226 9,120 106보성초교직원급식비 : 3,200원×11명×3일 = 106,000

2.자체수입 139,205 145,586 -6,381

1.학부모부담수입 135,523 140,530 -5,007

1.수익자부담수입 135,523 140,530 -5,007

1.급식비 89,981 94,834 -4,853

1.급식비 89,981 94,834 -4,853태인초교직원급식비 : -3,200원×3명×211일= -2,025,000

우유급식비 : -2,828,000원×1식= -2,828,000

2.방과후학교활동비 31,430 29,539 1,891
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 31,430 29,539 1,891
(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원비 :

 1,891,000원×1식=
1,891,000

3.현장체험학습비 1,433 4,965 -3,532

1.현장체험학습비 1,433 4,965 -3,532테마식현장체험(1-4학년) : -40,000원×68명 = -2,720,000

테마식현장체험(5-6학년) : -25,400원×32명 = -812,000

4.졸업앨범대금 1,037 1,190 -153

1.졸업앨범대금 1,037 1,190 -153졸업앨범비 : -153,000원×1식= -153,000

5.누리과정비 11,642 10,002 1,640

1.누리과정비 11,642 10,002 1,640(성립전)누리과정지원비 : 1,640,000원×1회= 1,640,000

2.행정활동수입 3,682 5,056 -1,374

1.사용료및수수료 2,644 3,655 -1,011

1.사용료및수수료 2,644 3,655 -1,011

1.사용료 2,644 3,655 -1,011
태인배드민턴클럽강당사용료 : -84,330원×12개

월=
-1,011,000

2.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70불용물품 매각대 : 70,000원×1식= 70,000

3.기타행정활동수입 968 1,401 -433

1.이자수입 760 900 -140

1.이자수입 760 900 -140예금이자수입 : -140,000원×1회= -140,000

2.기타행정활동수입 208 501 -293

1.기타행정활동수입 208 501 -293법인카드포인트현금전환 : -113,000원×1회= -113,000

폐식용유매각대금 : -6,000원×30통= -180,000

3.기타수입 7,836 7,836 0

1.전년도이월금 7,836 7,836 0

1.순세계잉여금 7,836 7,836 0

1.순세계잉여금 7,836 7,836 0

1.순세계잉여금 7,836 7,836 0

세입합계 638,425638,351 74
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,031 4,851 -820

1.기타 교직원보수 2,051 2,051 0

1.교직원대체인건비 2,051 2,051 0

1.교직원대체인건비 2,051 2,051 0

1.기간제교원인건비 2,051 2,051 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,980 2,800 -820

1.교직원연수 0 150 -150

1.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150교육경비  -150,000원×1명= -150,000

2.교직원복지 1,980 2,650 -670

1.동호회지원 1,430 2,100 -670

1.운영수당 130 800 -670강사수당  -670,000원×1식= -670,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정워크숍 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 284,254 282,889 1,365

1.급식 관리 127,771 130,626 -2,855

1.학교급식운영 127,771 130,626 -2,855

1.조리종사원 3,601 4,359 -758

1.무기계약직원인건비 144 600 -456인건비  -57,000원×8명= -456,000

2.기간제직원인건비 3,349 3,597 -248대체인력인건비  -248,000원×1식= -248,000

3.기간제직원법정부담

금
108 162 -544대보험기관부담금  -54,000원×1식= -54,000

2.급식재료비 88,835 89,472 -637

1.급식용식재료비 88,835 89,472 -637급식용식품비  -637,690원×1식= -637,000

3.급식운영비 26,680 25,312 1,368
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,332 5,332 1,000급식소모품구입비  50,000×20종= 1,000,000

2.상하수도료 140 600 -460상하수도요금  -46,000원×10개월= -460,000

3.연료비 4,091 4,488 -397취사용가스비  -39,700원×10개월= -397,000

4.기타공공요금 20 20 0  

5.비품구입비 16,097 14,872 1,225HACCP물품구입비  -515,000원×1종= -515,000

(성립전)학교급식기구확충비  390,000원

×2개=
780,000

청소도구함 외 2종 구입  320,000원×3개= 960,000

4.우유급식비 5,686 8,514 -2,828

1.우유대금 5,686 8,514 -2,828급식용우유대금  -2,828,000.원×1식= -2,828,000

5.학교급식차량운영비 2,969 2,969 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.연료비 771 771 0  

3.기타공공요금 450 450 0  

6.학교회계전입금 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.보건 관리 6,048 6,248 -200

1.학생및교직원보건안전관리 4,256 4,456 -200

1.보건실운영 1,210 1,410 -200

1.운영수당 260 300 -40교직원성폭력예방교육  -40,000원×1회= -40,000

2.학생복지비 950 1,110 -160보건실용품구입  -90,000원×1종= -90,000

침구세탁비  -70,000원×1회= -70,000

2.학생건강검사 837 837 0

1.학생복지비 837 837 0  

3.보건교육 1,915 1,915 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,315 1,315 0  

4.학교안전공제회비 294 294 0

1.학생복지비 294 294 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 1,792 1,792 0

1.먹는물관리 1,292 1,292 0

1.일반수용비 1,292 1,292 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 118,485 114,954 3,531

1.급식비지원 74,768 74,768 0

1.무상급식비지원 74,768 74,768 0

1.학생지원금 74,768 74,768 0  

2.방과후학교활동비지원 31,430 29,539 1,891

1.농어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 19,100 19,100 0

1.학생지원금 19,100 19,100 0  

3.저소득층방과후학교자유수강권지원 4,330 2,439 1,891

1.학생지원금 4,330 2,439 1,891
(성립전)자유수강권지원  1,891,000원×1

교=
1,891,000

3.현장체험학습비지원 645 645 0

1.사회적배려대상자지원 645 645 0

1.학생지원금 645 645 0  

4.누리과정비지원 11,642 10,002 1,640

1.유치원누리과정지원 11,642 10,002 1,640

1.학생지원금 11,642 10,002 1,640
(성립전)유치원누리과정지원  1,640,000원

×1교=
1,640,000

4.학생복지 31,950 31,061 889

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지프로그램운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,170 4,170 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.학생복지운영 27,750 26,861 889
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 6,962 6,962 0

1.교육운영비 6,962 6,962 0  

2.졸업앨범제작 1,159 1,190 -31

1.교육운영비 1,159 1,190 -31졸업앨범제작  -153,000원×1식= -153,000

학교보관용 졸업앨범 구입  61,000원×2권

=
122,000

3.통학버스운영 8,088 8,088 0

1.일반수용비 3,818 3,818 0  

2.연료비 3,720 3,720 0  

3.기타공공요금 550 550 0  

4.통학버스안전지도사운영 10,971 10,621 350

1.무기계약직원인건비 10,043 9,693 350(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
928 928 0  

5.통학전세버스운영 570 0 570

1.일반수용비 570 0 570
통학전세버스 운영 초과분  190,000원×3

일=
570,000

3.기본적 교육활동 97,766 102,311 -4,545

1.교과 활동 83,871 83,088 783

1.교과활동지원 10,543 11,370 -827

1.보결수업관리 390 650 -260

1.운영수당 390 650 -260보결수당  -10,000원×26시간= -260,000

2.맞춤형수업관리 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140수업컨설팅강사수당  -140,000원×1식= -140,000

3.기초학력지도 5,400 5,800 -400

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 0 400 -400교재교구구입  -100,000원×4종= -400,000

4.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 883 1,000 -117

1.교육운영비 883 1,000 -117
교사용교과서(지도서)구입  -117,000원×1

식=
-117,000
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6.순회교사운영 780 780 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 180 180 0  

7.교과연계도서관지원 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90도서관도서바코드작업비  90,000원×1회= 90,000

2.과학교과활동 2,623 2,583 40

1.교과운영 2,623 2,583 40

1.교육운영비 2,247 1,683 564실험실습재료구입  56,400원×10종= 564,000

2.비품구입비 376 900 -524과학교구확충  -524,000원×1식= -524,000

3.체육교과활동 1,820 1,420 400

1.교과운영 1,820 1,420 400

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,100 700 400체육용품구입  -80,000원×1종= -80,000

학생대회출전숙식비  -120,000원×1식= -120,000

(성립전)소년체전선발훈련비(목)  10,000

원×1명×30일×2회=
600,000

4.예술교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

5.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.개별화교육지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.유치원교과활동 65,345 64,175 1,170

1.교무학사운영 1,890 3,380 -1,490

1.기간제교원인건비 110 110 0  
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2.일반수용비 500 1,000 -500
학부모참여수업용품구입  -50,000원×5종

×2회=
-500,000

3.운영수당 10 200 -190보결수당  -10,000원×19시간= -190,000

4.교육운영비 1,240 2,040 -800
입학식및졸업식행사용품구입  -800,000원

×1식=
-800,000

5.학생복지비 30 30 0  

2.교과운영 7,258 6,778 480

1.교육운영비 3,780 4,600 -820산타행사용품구입  -140,000원×1식= -140,000

요리체험활동용품구입  -180,000원×1식= -180,000

현장체험학습경비  -500,000원×1식= -500,000

2.학습준비물 478 678 -200학습준비물구입  -200,000원×1식= -200,000

3.비품구입비 3,000 1,500 1,500유아사물함 외 5종  250,000원×6종= 1,500,000

3.방과후교육과정운영 12,660 12,720 -60

1.운영수당 8,380 8,640 -260
3세대하모니자원봉사자활동비  -20,000원

×1명×13일=
-260,000

2.교육운영비 4,280 4,080 200학기중간식비  100,000원×2회= 200,000

4.방과후과정시간제기간제교사운영 31,295 31,295 0

1.기간제교원인건비 28,811 28,811 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,484 2,484 0  

5.누리과정운영 12,242 10,002 2,240

1.교육운영비 11,773 9,672 2,101교재교구구입비  600,000원×1세트= 600,000

(성립전)교재교구구입비  178,950원×2종= 358,000

(성립전)간식비  27,250원×4회×10명= 1,090,000

(성립전)현장체험학습체험비  26,500원×2

회=
53,000

2.학습준비물 469 330 139
(성립전)학습준비물구입비  69,300원×2회

=
139,000

2.창의적 체험활동 13,895 19,223 -5,328

1.자율활동 7,088 7,178 -90

1.어린이날운영 1,659 1,659 0

1.교육운영비 1,659 1,659 0  

2.학습발표회운영 1,510 1,560 -50

1.교육운영비 1,510 1,560 -50학습발표회행사용품구입  -50,000원×1종= -50,000
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3.각종대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.과학의달행사운영 409 409 0

1.교육운영비 409 409 0  

6.다모임활동 1,160 1,200 -40

1.교육운영비 1,160 1,200 -40다모임활동비  -40,000원×1모임= -40,000

2.현장체험학습활동 5,963 10,545 -4,582

1.현장학습(전학년) 2,460 3,340 -880

1.교육운영비 2,460 3,340 -880차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

체험활동비  -380,000원×1회= -380,000

2.현장학습(1-4학년) 0 2,720 -2,720

1.교육운영비 0 2,720 -2,720식비  -1,360,000원×1식= -1,360,000

숙박비  -1,360,000원×1식= -1,360,000

3.수학여행(5-6학년) 3,503 4,485 -982

1.교육운영비 3,503 4,485 -982입장료  -205,000원×1식= -205,000

차량임차료  -30,000원×1식= -30,000

식비  -229,000원×1식= -229,000

숙박비  -518,000원×1식= -518,000

3.동아리활동 844 1,500 -656

1.동아리활동 10 500 -490

1.학생복지비 10 500 -490학생동아리지원  -490,000원×1식= -490,000

2.청소년단체활동 234 400 -166

1.일반수용비 0 100 -100지도자연수교육경비  -100,000원×1명= -100,000

2.학생복지비 234 300 -66교내외활동지원비  -66,000원×1식= -66,000

3.스포츠클럽운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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4.선택적 교육활동 40,549 38,498 2,051

1.방과후학교 운영 35,690 33,799 1,891

1.방과후학교운영 12,990 11,099 1,891

1.특기적성교육 9,223 9,223 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 8,350 8,350 0  

3.교육운영비 213 213 0  

2.저소득층방과후학교자유수강권지원 3,767 1,876 1,891

1.운영수당 3,600 1,800 1,800(성립전)강사비  30,000원×2명×30시간)= 1,800,000

2.교육운영비 167 76 91(성립전)교재교구구입  91,000원×1회= 91,000

2.돌봄교실운영 22,700 22,700 0

1.방과후학교연계형운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.초등돌봄교실운영 19,100 19,100 0

1.운영수당 13,106 13,414 -308돌봄전담인력인건비  -308,000원×1명= -308,000

2.교육운영비 5,686 5,686 0  

3.비품구입비 308 0 308수납장  308,000원×1개= 308,000

2.독서활동 4,859 4,699 160

1.독서활동운영 4,859 4,699 160

1.도서관운영 446 504 -58

1.교육운영비 446 504 -58도서관운영용품구입  -58,000원×1식= -58,000

2.도서구입 4,195 4,195 0

1.도서구입비 4,195 4,195 0  

3.책꾸러미지원(목) 218 0 218

1.교육운영비 218 0 218신입생 도서 구입  18,160원×12명= 218,000

5.교육활동 지원 75,628 76,118 -490

1.교무업무 운영 7,603 7,803 -200

1.교무학사운영 7,603 7,803 -200
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1.입학식및졸업식 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

2.학부모총회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학생평가 309 309 0

1.교육운영비 309 309 0  

5.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

6.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
연장야간휴일근로수당  -10,000원×1명

×20시간=
-200,000

7.기타직인건비 894 894 0

1.기간제직원법정부담

금
894 894 0  

2.생활지도운영 7,335 7,735 -400

1.학교폭력예방 6,720 7,120 -400

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 7,120 -400

1.운영수당 6,720 7,120 -400
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×1명

×40시간=
-400,000

2.학생안전교육 615 615 0

1.학생안전교육 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

3.연구학교 운영 44,000 44,000 0

1.연구학교운영 44,000 44,000 0

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 5,230 5,230 0  

2.일반수용비 4,647 4,647 0  

3.운영수당 12,732 12,732 0  

4.여비 1,200 1,200 0  
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5.교직원복지비 300 300 0  

6.교육운영비 18,851 18,851 0  

7.학생복지비 700 700 0  

8.기간제직원법정부담

금
40 40 0  

9.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 14,546 16,080 -1,534

1.방송실운영 0 1,200 -1,200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200방송실운영용품구입  -50,000원×4종= -200,000

2.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000방송장비구입  -500,000원×2종= -1,000,000

2.정보화실운영 14,546 14,880 -334

1.학교정보화지원 14,546 14,880 -334

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 3,286 3,620 -334컴퓨터등장비수리비  -55,750원×6대= -334,000

3.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.기타자산취득비 410 410 0  

5.교육여건 개선 2,144 500 1,644

1.교육환경개선 2,144 500 1,644

1.소규모수선 44 500 -456

1.일반수용비 44 500 -456교수학습장비수선  -456,000원×1종= -456,000

2.학교교육환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100미술실 실습대 구입  350,000원×6개= 2,100,000

6.학교 일반운영 126,407 123,894 2,513

1.학교기관 운영 33,639 34,211 -572

1.부서기본운영 20,735 21,777 -1,042

1.교장실운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.여비 750 750 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,717 6,717 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 6,868 7,910 -1,042

1.일반수용비 3,398 4,440 -1,042사무용기기유지보수비  -223,000원×4회= -892,000

업무용도서구입  -150,000원×1권= -150,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,750 2,750 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 12,904 12,434 470

1.유치원운영 12,904 12,434 470

1.일반수용비 6,866 6,396 470장애인편의시설  470,000원×1식= 470,000

2.전기요금 1,400 1,400 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 3,558 3,558 0  

5.여비 780 780 0  

2.시설 장비 유지 91,968 88,883 3,085

1.학교시설장비유지 91,968 88,883 3,085

1.공공요금및제세공과금 29,643 30,463 -820

1.일반수용비 585 875 -290
학교장터,나라장터이용수수료  -200,000원

×1식=
-200,000

전기안전검사비  -90,000원×1회= -90,000

2.전기요금 20,400 20,400 0  
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3.상하수도료 2,100 2,100 0  

4.기타공공요금 6,558 7,088 -530우편요금  -300원×500통= -150,000

음식물쓰레기배출수수료  -48,000원×5개

월=
-240,000

환경개선부담금  -140,000원×1회= -140,000

2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.시설관리용역 43,979 43,937 42

1.기간제직원인건비 726 200 526방호용역초과근무수당  -50,000원×4회= -200,000

청소일용인부인건비  66,000원×1명×11일

=
726,000

2.일반수용비 43,253 43,737 -484청소용역비  -66,000원×1명×11일= -726,000

전기안전관리대행비  121,000원×2월= 242,000

4.시설일반관리 18,246 14,383 3,863

1.기간제직원인건비 123 363 -240일용인부인건비  -60,000원×4명= -240,000

2.일반수용비 15,742 11,400 4,342시설소모품구입비  77,000원×1식= 77,000

소규모수선비  -1,235,000원×1식= -1,235,000

수목관리  -200,000원×1식= -200,000

서편 1층 계단 공사  5,700,000원×1식= 5,700,000

3.비품구입비 2,381 2,620 -239시설운영비품구입  -378,000원×1종= -378,000

관리실 비품 구입  139,000원×1종= 139,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 9,790 9,790 0

1.시설확충 및 개선 9,790 9,790 0

1.시설확충및개선 9,790 9,790 0

1.교사동도색공사 9,790 9,790 0

1.시설비 9,790 9,790 0  
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8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 638,425638,351 74
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